附件2
2023年职业规划大赛就业赛道方案
2023年职业规划大赛设就业赛道，具体实施方案如下。
1、 比赛内容
考察学生的求职实战能力，个人发展路径与经济社会发展需要的适应度，就业能力与职业目标和岗位要求的契合度。
2、 参赛组别和对象
就业赛道参赛对象为学校2021级、2020级本科生、临床医学专业2019级本科生及全体研究生。
3、 赛段安排
	阶段
	板块
	时间
	工作内容

	院级初赛
	赛事指导
	10月16日-10月20日
	采取集体培训形式指导参赛选手（10月19日16:30，品学楼C418）

	
	学院推荐
	10月20日-10月27日
	各学院评选1-2名参赛选手晋级校级复赛

	校级复赛
	复赛
	10月28日-11月5日
	组委会采取专家书面评审形式进行复赛评审

	
	名单整理
	11月6日-11月12日
	整理复赛评审结果，确定10名选手进入校级决赛

	校级决赛
	赛事
指导
	11月13日-11月19日
	采取主题讲座、模拟实战、企业走访、1对1指导等形式指导参赛选手

	
	决赛
	11月23日
	采取主题陈述、综合面试的环节决出名次


4、 赛程安排
（1） 学院初赛
各学院在10月27日前组织意向学生通过大赛平台（网址：https://zgs.chsi.com.cn/home）报名参赛，利用大赛平台的职业适配度测评功能，完成职业适配度测评，并提交个人简历（PDF格式）和辅助证明材料（包括实践、实习、获奖等证明材料，以PDF格式整合为单个文件，不超过 50MB）至学院组委会。
学院根据学生简历推荐1-2名参赛选手进入校级复赛，在10月27日前向组委会提交以下参赛材料：
1.选手个人简历（必选）
2.其他体现求职能力和成效的附件材料（非必须）。
（2） 校级复赛
1. 评委设置：由高校和企业专家组成评审组。
2. 评审方式：评委对各学院推荐选手的个人简历与相关辅助证明材料进行书面评审，并采取所有评委平均分为选手成绩（保留小数点后2位），取成绩前10名晋级校级决赛。
3. 平分处理：对关键名次平分选手，采取评委合议方式确定选手名次。
4. 评审标准：
	指标
	说明
	岗位类别分值

	一级
指标
	二级
指标
	
	产品研发
	生产服务
	市场营销
	通用职能
	公共服务

	通用素质
	职业精神
	具有家国情怀，有爱岗敬业、忠诚守信、奋斗奉献精神等
	40
	40
	50
	50
	50

	
	心理素质
	具备目标岗位所需的意志力、抗压能力等
	
	
	
	
	

	
	思维能力
	具备目标岗位所需的逻辑推理、系统分析和信息处理能力等
	
	
	
	
	

	
	沟通能力
	具备目标岗位所需的语言表达、交流协调能力等
	
	
	
	
	

	
	执行和领导能力
	能够针对工作任务制定计划并实施，具备目标岗位所需的团队领导、协作、激励和执行能力等
	
	
	
	
	

	岗位
能力
	岗位专业知识
	具备目标岗位相匹配的理论基础、专业成绩和知识技能，对岗位有清晰的认知
	20
	20
	15
	15
	15

	
	岗位胜任能力
	具备目标岗位所需的专业能力、实习实践经历、解决实际工作问题的能力等
	30
	30
	25
	25
	25

	发展潜力
	职业目标契合行业发展前景和人才需求
	10
	10
	10
	10
	10


（三）校级决赛
1. 作品提交
选手在11月19日前向组委会提交以下参赛作品：
（1）求职简历（PDF格式）。
（2）就业能力展示（PPT格式，不超过50MB；可加入视频，不超过500MB）。
（3）辅助证明材料，包括实践、实习、获奖等证明材料（PDF格式，整合为单个文件，不超过50MB）。
2. 现场评审
就业赛道设主题陈述、综合面试环节。
（1）主题陈述（4分钟）：选手陈述个人求职意向和职业准备情况，展示通用素质与岗位能力。
（2）综合面试（5分钟）：评委提出真实工作场景中可能遇到的问题，选手提出解决方案；评委结合选手陈述自由提问。
3. 决赛日程
	时间
	议程

	13:30-14:00
	签到入场

	14:00-14:05
	主持人开场，介绍到场评委

	14:05-14:10
	领导致辞

	14:10-14:15
	主持人宣布大赛流程及注意事项

	14:15-15:05
	1-5号选手进行答辩评审

	15:05-15:10
	中场休息

	15:10-16:00
	6-10号选手进行答辩评审

	16:00-16:05
	评委点评

	16:05-16:10
	公布比赛成绩及颁奖


4. 评审机制
[bookmark: _Hlk147934888]（1）评委设置：由高校和企业专家组成评审组。
[bookmark: _Hlk147935109]（2）评审内容：评委根据选手展示内容、面试表现和提问进行评审，面试问题根据职场真实情况进行情境模拟，也可根据选手表现进行自由提问。
（3）评分方式：评委对选手进行评审，并采取所有评委平均分为选手成绩（保留小数点后2位）。
（4）平分处理：对关键名次平分选手，采取评委合议方式确定选手名次。
（5）评价指标：
	指标
	说明
	岗位类别

	一级
指标
	二级
指标
	
	产品研发
	生产服务
	市场营销
	通用职能
	公共服务

	通用
素质
	职业
精神
	具有家国情怀，有爱岗敬业，忠诚守信、奋斗奉献精神等
	7
	7
	7
	7
	7

	
	心理
素质
	具备目标岗位所需的意志力、抗压能力等
	7
	7
	9
	9
	9

	
	思维
能力
	具备目标岗位所需的逻辑推理、系统分析和信息处理能力等
	7
	7
	9
	9
	9

	
	沟通
能力
	具备目标岗位所需的语言表达、交流协调能力等
	7
	7
	11
	11
	9

	
	执行和领导能力
	能够针对工作任务制定计划并实施，具备目标岗位所需的团队领导、协作、激励和监督能力等
	7
	7
	9
	9
	11

	岗位
能力
	岗位认知程度
	全面了解目标行业现状、发展趋势和就业需求，准确把握目标岗位的任职要求、工作流程、工作内容等
	20
	20
	15
	15
	15

	
	岗位胜任能力
	具备目标岗位所需的专业能力、实习实践经历、解决实际工作问题的能力等
	25
	25
	20
	20
	20

	发展潜力
	—
	职业目标契合行业发展前景和人才需求
	10
	10
	10
	10
	10

	录用意向
	—
	企业提供实习录用意向情况
	10
	10
	10
	10
	10


5、 奖项设置
[bookmark: _Hlk147935269]设置金奖2个、银奖3个、铜奖5个，以及优秀指导教师奖，择优推荐参加省赛。
金奖：实习offer/求职绿色通道，校级奖励荣誉证书；
银奖：校级奖励荣誉证书；
[bookmark: _GoBack]铜奖：校级奖励荣誉证书。
6、 赛事培训
（一）培训讲座
[bookmark: _Hlk147935371]面向学院推荐参赛学生组织开展参赛指导培训。
（二）就业训练营
面向决赛10名参赛选手开展线上线下就业训练营，形式包含：简历指导、面试攻略、实习双选会、1对1个性辅导等。
